Projeto de resolução - x8z387j5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: x8z387j5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/11/2021
Projeto de resolução nº 287/2021
Protocolo nº 12309/2021
Processo nº 1671/2021

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr.  Djonathan  Knorst,  pelos  relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Djonathan Knorst, pelos relevantes trabalhos
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

1

Projeto de resolução - x8z387j5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

Djonathan Knorst nasceu em 1982 na cidade de Pinhalzinho, Santa Catarina.

Aos oito anos de idade veio para o Mato Grosso residir no município de Tangará da Serra junto de sua
família.

Se formou em ciência da computação em 2008 pela Universidade Estadual de Mato Grosso.

Ainda na Universidade, recebeu seu chamado para o exercício do ministério pastoral o qual respondeu
prontamente. Em 2009 foi ungido ao ministério pastoral e desde então tem se dedicado exclusivamente à
pregação do evangelho do Senhor Jesus Cristo.

Em 2019 escreveu seu primeiro livro intitulado "O Poderoso Amor de Deus", tendo revelação de que o amor
de Deus é uma chave para que vidas sejam transformadas.

Junto com sua esposa, Erica, servem a comunidade local com trabalhos nas escolas, creches, casas
visando a transformação do homem à semelhança de Cristo.

Hoje, é supervisor da Igreja Videira em Células. Acompanha 11 igrejas e seus pastores.

Por sua dedicação e pelas contribuições à religião cristã no âmbito do Estado de Mato Grosso, o Sr.
Djonathan Knorst merece o reconhecimento designado por meio do Título de Cidadão Mato-Grossense e,
portanto, conto com o apoio dos meus nobres pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Novembro de 2021

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

2